西府发〔2025〕57号

西沱镇人民政府

关于修订西沱镇2025年山洪灾害防御预案的通知
机关各科室、有关单位、各村（居）：

因镇政府人事变动，镇产业发展服务中心及时对《西沱2025年山洪灾害防御预案》进行了修订，现将修订后的预案印发给你们，请结合实际，认真落实相关工作。

附件：西沱镇2025年山洪灾害防御预案
	西沱镇人民政府

	2025年6月10日

（此件公开发布）

西

沱

镇

山

洪

灾

害

防

御

预

案

（2025）
目  录

1总则
5
1.1编制目的
5
1.2编制依据
5
1.3编制原则
5
1.4预案适用范围
5
1.5编制单位和审批权限
5
1.6有效期及修订要求
6
2基本情况
7
2.1自然情况
7
2.2社会经济
7
2.3山洪灾害概况
8
2.4山洪灾害防御现状
8
2.5危险区、安全区的划分
8
3组织体系
9
3.1组织指挥机构
9
3.2职责和分工
10
4监测预警
14
4.1监测预警方案
14
4.2监测预警制度
14
4.3监测点与危险区域
14
4.4预警指标
15
4.5预警级别
15
174.6预警发布

184.7预警响应

4.8响应结束
21
5人员转移
22
5.1人员转移安置原则
22
5.2人员转移方案
22
5.3人员转移纪律
22
5.4转移安置保障
22
5.5灾后处置
23
246抢险救灾

246.1抢险救灾方案

6.2抢险救灾准备
24
6.3灾情处置方案
24
256.4基础设施应急保障方案

256.5治安、卫生防御、灾后救助应急保障方案

267保障措施

7.1落实责任
26
7.2汛前检查
26
7.3宣传教育及演练
26
7.4发放山洪灾害明白卡
27
277.5制作安放标示标牌

277.6加强培训

277.7保障措施

7.8附图
29

1总则

1.1编制目的

山洪灾害是指山丘区由于降雨引发的山洪、泥石流、滑坡等对人民生命、财产造成损失的灾害，为有效防御山洪灾害，最大限度地减少人员伤亡和财产损失，避免群死群伤事件的发生，保障人民生命财产安全和经济建设的顺利发展，特制定本预案。

1.2编制依据

1、《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国水土保持法》、《地质灾害防治条例》、《中华人民共和国气象法》等国家颁布的有关法律、法规，各级地方人民政府颁布的有关地方性法规、条例及规定。

2、经过批准的国家、省、市、县山洪灾害防治规划报告和地质灾害防治规划报告等。

3、有关规程、规范和技术标准。

1.3编制原则

坚持科学发展观，体现以人为本，以保障人民群众生命财产安全为首要目标，贯彻安全第一，常备不懈，以防为主，防、抢、救相结合，落实行政首长负责制、分级管理责任制、分部门责任制、技术人员责任制和岗位责任制；因地制宜，具有实用性和可操作性。

1.4预案适用范围

本预案适用于西沱镇境内山洪灾害危险区。

1.5编制单位和审批权限

本预案由石柱县西沱镇产业发展服务中心负责组织编制，经西沱镇人民政府批准同意和发布执行，并报县级防汛指挥部审核备案。

1.6有效期及修订要求

本预案经西沱镇人民政府审批生效，有效期1年，到期修订后按原程序报批。

预案内容根据区域内山洪灾害灾情、防灾设施、社会经济和防汛指挥机构及责任人等情况变化，及时修订，并按原报批程序报批。

2基本情况

2.1自然情况

西沱镇的自然地理简介。

西沱镇位于重庆市东部，长江南岸，海拔190米—320米，总幅员面积4.3平方公里，东至本县王家乡、鱼池镇；西临长江，与忠县石宝寨隔江相望，南与本县王场镇交界，北与万州区长坪乡接壤，全镇户籍人口1.9万余人，常住人口3.5万人。

西沱镇的河流水系介绍。

西沱镇境内河流属长江流域水系，主要河流有跳脚石河，发源于朱家槽村溶洞组的出水洞，全长13.6公里，流经朱家槽村、玉石村、和宜居委、山平村，从水磨溪注入长江。

西沱镇的气象情况。

西沱镇终年气温适宜，雨水充沛，四季分明，光、热/水同季，降水丰富，垂直气候差异大，灾害性天气频繁，夏秋季节多雨，暴雨强度大，多雷阵雨，年平均降雨量1103.0毫米，历年来降水量最大值出现在5~10月，主汛期一般出现在7、8、9三个月。
2.2社会经济

西沱镇行政区划情况的简要描述。

西沱镇下辖辖5个社区居委（沿江、云梯、月台、双桥、和宜），6个村（朱家槽、玉石、西山、黄桷岩、山平、南坪）。

西沱镇重要工矿企业和重要基础设施情况。

西沱镇境内有1所规模较大的国营企业，1所中学，3所小学，1所卫生院，无工矿企业。

西沱镇公共设施及旅游景区情况。

西沱镇境内旅游资源丰富，有国家4A级景区西沱古镇。

2.3山洪灾害概况

2.3.1历史典型山洪、泥石流、滑坡灾害情况

2021年玉石村里上坝山洪灾害点发生了1次，受灾5户，12人，庄稼受灾20亩。

2.3.2山洪灾害隐患点情况

根据统计，全镇共有山洪灾害隐患点1处，分布于玉石村（里上坝组），涉及受威胁群众42户137人50间房屋。

2.4山洪灾害防御现状

2.4.1非工程措施现状

非工程措施主要包括防灾知识宣传、监测通信及预警系统、防灾预案及救灾措施、搬迁避让、防灾管理等。

2.4.2工程措施现状

工程措施主要包括山洪沟、泥石流沟及滑坡治理，病险水库除险加固，水土保持工程措施等。

2.4.3存在的问题

1、经费不足。

2、预警预报设施不健全。

3、缺乏专业技术骨干。

4、部分村民对山洪灾害防御意识淡薄。

2.5危险区、安全区的划分

境内有溪流流过的村社受山洪灾害威胁较大，而平坝的没有溪流流过的村社受到山洪的威胁相对较小。

3组织体系

3.1组织指挥机构

3.1.1乡镇（街道）防汛抗旱指挥部

为了加强对山洪灾害防御工作的组织领导，确保山洪灾害防御工作取得实效，经西沱镇人民政府研究决定，成立西沱镇防汛抗旱指挥部，指挥部成员组成如下表所示。

表3.1-1指挥部成员一览表
	姓名
	工作单位
	职务
	办公电话
	备注

	向剑华
	西沱镇
	党委书记
	023-73361218

	总指挥

	唐剑
	西沱镇
	镇长

	指挥长

	谭其禄
	西沱镇
	专职副书记

	副指挥长

	罗应满
	西沱镇
	副镇长

	副指挥长

	刘娟
	西沱镇
	人大主席

	成员

	谭代槐
	西沱镇
	副镇长

	成员

	刘洪湖
	西沱镇
	纪委书记

	成员

	李俊财
	西沱镇
	副镇长

	成员

	崔渝玮
	西沱镇
	宣传委员

	成员

	杜贵洋
	西沱镇
	政法委员

	成员

	苏明进
	西沱镇
	组织委员

	成员

	谭华祥
	西沱镇
	副镇长

	成员

	王芝
	西沱镇
	副镇长

	成员

	黄美忠
	西沱镇
	基层治理综合指挥室负责人

	成员

	陈爱明
	西沱镇
	平安法治办公室办主任

	成员

	吴沿和
	西沱镇
	产业发展服务中心主任

	成员

	聂倍永
	西沱镇
	综合行政执法大队负责人

	成员

	谭跃翔
	西沱镇
	经济发展办主任

	成员

	刘萧
	西沱镇
	经济发展办公室工作人员

	成员

指挥部办公地点设在镇产业发展服务中心，谭飞负责具体办公。

3.1.2各村防汛抗旱指挥机构

各村成立以村支书为组长，支部委员、村委委员为成员的山洪灾害防御工作组。

3.2职责和分工

3.2.1镇级防汛抗旱指挥部

镇级防汛抗旱指挥部统一领导和组织山洪灾害防御工作, 政府主要部门、镇武装部、派出所、卫生院、广播站等单位各负其责，实施山洪灾害防御预案，镇防汛抗旱指挥部办公室负责领导小组的日常工作。

镇防汛指挥机构在区级防汛指挥部的统一领导下开展山洪灾害防御工作，具体组织镇和村组的山洪灾害防御工作，发现异常情况及时向有关部门汇报，并采取相应的应急处理措施等。

主要工作内容有：

1、完善群测群防体系，明确责任人职责、任务，做好宣传、培训、演练。

2、组织风险隐患排查，开展山洪灾害风险排查、建立台账，筹资整治。

3、动态管理风险信息，对辖区内的危险区域、责任人、监测预警措施等进行动态更新。

4、优化预警转移措施，因地制宜优化监测预警、信息传递、转移避险措施。

5、严格行洪通道管理，通过划定边界、优化布局、清理阻洪建筑物等，消除风险隐患。

6、编审山洪防御预案，负责镇级、村级山洪灾害防御预案编制、审批。

7、部署山洪防御工作，组织会商研判，开展雨前、雨中、雨后检查，针对性部署工作。

8、及时传递预警信息，收到上级预警信息后及时核实并按预案流程传递。

9、指导村社群测群防，督促村社检查维护简易监测预警设施，指导村社利用简易设施发布预警。

10、组织村社避险转移，根据上级指令或雨水情发展，按程序组织避险转移。

11、组织开展抢险救援，发生灾情、险情后，立即组织队伍、物资开展抢险救援工作。

12、配合开展事件调查，灾害发生后，积极主动向上级报告，配合上级调查灾害发生过程，相关人员是否履职到位等。

3.2.2村级山洪灾害防御工作组

村级山洪灾害防御工作组负责本行政村内简易雨量和水位站监测、预警、人员转移和抢险等工作并落实各项工作的责任人。

在交通通信中断等紧急情况下，村级山洪灾害防御工作组应组织做好本区域内的人员转移自救工作。

主要工作内容有：

1、完善群测群防体系，明确责任人职责、任务，向人民群众普及山洪灾害防御常识，每年汛期逐点开展全覆盖演练。

2、优化预警转移措施，因地制宜优化监测预警、信息传递、转移避险措施。

3、动态管理风险信息，每年汛期更新危险区及责任人信息。

4、组织开展检查值守，组织雨前、雨中、雨后检查，加强危险区巡查值守。

5、做好群测群防工作，定期检查维护简易监测预警设施，利用简易设施发布监测预警发布信息。

6、及时发布传递预警，收到上级预警、简易监测预警设施报警或发现灾害征兆，及时向上级传递消息，经上级批准后及时向人民群众发布传递预警信息。

7、组织群众避险转移，根据指令或雨水情发展请教，按程序组织转移，妥善安置。

8、组织开展应急处置，发生灾情、险情后，第一时间组织队伍、物资进行应急处置。

9、配合开展事件调查，灾害发生后，积极主动向上级报告，配合上级调查灾害发生过程，相关人员是否履职到位等。

3.2.3各工作组分工

信息监测组：负责辖区内雨量、水位、工程险情等监测，收集整理相关信息，及时上传下达，村监测预警员应及时获取监测、预警信息，按规定发布预警信号。

调度指挥组：负责水利工程应急调度，抢险人员和物资的调配。

人员转移组：根据发布的预警信息，及时组织危险区所有人员，按照预定路线转移至安全地点。

后勤保障组：提供交通、电力、通信等保障，确保受灾人员的基本生活和医疗。

应急抢险队：在紧急情况下，有序开展抢险救援。

4监测预警

4.1监测预警方案

监测预警工作由镇防指信息监测组通过自动监测预警和群测群防相结合的方式实施。

4.2监测预警制度

各村和有关部门要加强所辖监测设施的维护和管理，最大程度地发挥监测设施的作用。

各村、社区负责对辖区内的降雨量、河溪水位、水库水位、泥石流和滑坡动态等信息进行观测、收集、分析上报。

各村、社区对辖区内的降雨、溪河水位、泥石流和滑坡地段安排专人进行有计划、有步骤、有针对性地监测，及时、准确掌握辖区内降雨量、溪河水位变化、泥石流和滑坡动态等信息，特别要求：市级考核县山洪灾害危险点所在村（社区）由各联村领导确定一名监测预报员，遇突发性局部重大暴雨、山洪灾害等情况及时向镇防汛办报告。

汛期，尤其是在防范强降雨的过程中，各村和有关部门要加强雨量、水位的监测，并向镇防指报告情况，有自动监测设施的应纳入监测平台实时报送，无自动监测设施的或自动监测设施出现故障时，由所在村每日8时报送1次，强降雨期间，每日8时、18时各报送1次，特殊情况下加密报送，报送可采取短信、电话、传真、办公系统等方式。

4.3监测点与危险区域

危险区为：玉石村里上坝组（里上坝）

安全区为：里上坝安置点

4.4预警指标

4.4.1雨量指标

参照历史山洪灾害发生时的降雨情况，结合本地暴雨特点，地形地质条件，观察监测各雨量筒情况，分析确定发生山洪灾害的临界雨量值：6小时降雨50毫米以上时发布暴雨黄色预警信号，3小时降雨50毫米以上时发布暴雨橙色预警信号。

1、准备转移预警指标：6小时降雨50毫米以上；

2、立即转移预警指标：3小时降雨50毫米以上；

3、如有其它特殊水、汛紧急情况发生时，镇防指可择机适时发布山洪灾害应急响应指令。

4.4.2水位指标

当跳脚石河玉石村里上坝组（里上坝）观测点水位达到警戒水位，为准备转移临界值，水位达到保证水位时，为立即转移临界值。

1、准备转移预警指标：洪水超过警戒水位；

2、立即转移预警指标：洪水达到保证水位；

3、其他可能发生山洪灾害的临界水位值：

（1）山坪塘、水库：正常运行水库的蓄水位超过校核洪水位，病险水库按汛期度汛方案限蓄水位为临界水位；

（2）下游不涉及场镇与村庄的一般性山坪塘，洪水位至堤坎顶高度，反之，洪水位在堤坎顶以下0.5m即为临界水位。

4.5预警级别

4.5.1预警级别划分

按照险情发生的可能性以及对下游造成灾害的严重程度，将险情级别和应急处置级别划分为四级，即

1、特大险情——特别严重（Ⅰ级）

2、重大险情——严重（Ⅱ级）

3、较大险情——较重（Ⅲ级）

4、一般险情——一般（Ⅳ级）

分别以红色、橙色、黄色、蓝色予以表示。

4.5.2预警级别

1、蓝色预警（Ⅳ级预警）

发生下列情形之一时，发出蓝色预警（Ⅳ级预警）：

（1）河道水位低于警戒水位0.50m；

（2）境内水库水位即将达到汛限水位；

（3）24小时内降雨超过50毫米。

（4）其他有必要启动Ⅳ级预警的情形。

2、黄色预警（Ⅲ级预警）

发生下列情形之一时，发出黄色预警（Ⅲ级预警）：

（1）河道水位达到警戒水位，低于保证水位；

（2）境内水库水位达到汛限水位；

（3）24小时内降雨超过100毫米。

（4）其他有必要启动Ⅲ级预警的情形。

3、橙色预警（Ⅱ级预警）

发生下列情形之一时，发出橙色预警（Ⅱ级预警）：

（1）河道水位超过保证水位；

（2）境内水库水位超过设计水位、低于校核水位；

（3）24小时内降雨超过150毫米。

（4）其他有必要启动Ⅱ级预警的情形。

4、红色预警（Ⅰ级预警）

发生下列情形之一时，发出红色预警（Ⅰ级预警）：

（1）河道水位超过保证水位、仍有上涨趋势；

（2）境内水库水位接近校核水位；

（3）24小时内降雨超过150毫米。

（4）其他有必要启动Ⅰ级预警的情形。

4.6预警发布

4.6.1预警发布

根据确定的预警指标和实时降雨、洪水情况，及时发布预警信息。

监测预警系统的预警信息由镇防指办公室发布，气象预报由镇党政办负责，溪河洪水预报、水库水位预报由镇水利站负责，滑坡和地质灾害预报由镇规资办负责，各有关村和单位应及时向辖区内受山洪威胁的对象转发预报和预警信息。

群测群防的预警信息由各村（组、企业）及时发布。

建立流域上下游相临行政区监测预警信息共享机制，上游行政区的监测预警信息应及时通报下游行政区。

4.6.2预警内容

暴雨洪水预报信息，暴雨洪水监测信息，降雨、洪水位是否达到临界值，水库及山塘水位监测信息，可能发生泥石流或滑坡的监测和预报信息等。

4.6.3预警时机

（1）当接到暴雨天气预报，相关行政责任人应引起重视，当预报或发生的降雨接近或将超过临界雨量值时，应发布暴雨预警信息。

（2）当河道（水库）水位急剧上涨，接近或将超过警戒水位（设计水位）时，应立即发布预警信息。

（3）当出现发生泥石流、滑坡的征兆时，应发布泥石流、滑坡灾害预警信息。

（4）水库及山塘发生溃决性重大险情时应及时发布相关信息。

4.6.4预警程序

一般情况下，山洪灾害防御预警信息由镇级防指发布，按照镇、村、组、户的次序逐级将预警信息传递到人。

如遇紧急情况（滑坡、水库山塘溃坝等），村可直接发布预警，在最短时间内完成预警工作。

4.6.5预警方式

镇防指通过短信、电话、对讲机、传真、预警广播等形式发布预警信息。

村组（企业）通过锣（号）、手摇警报器、高频口哨、电话、对讲机、预警广播等形式发布预警信息。

4.7预警响应

1、蓝色预警

（1）镇防汛指挥部应立即启动本级防汛应急处置预案，指挥部副指挥长到位指挥，负责指挥协调抢险救灾工作。

（2）将险情等级和预警级别及时通知有关单位和受威胁群众。

（3）收集和汇总灾情，在24小时内向县防汛抗旱指挥部报告。
2、黄色预警

（1）镇政府、镇防汛指挥部应立即启动本级防汛应急处置预案，指挥部副指挥长到位指挥，负责指挥协调抢险救灾工作。

（2）将险情等级和预警级别及时通知有关单位和受威胁群众。
（3）应当根据路况在强降雨路段采取交通管制措施，在积水路段实行交通引导。

（4）切断低洼地带有危险的室外电源，暂停在空旷地方的户外作业，转移危险地带人员和危房居民到安全场所避雨。

（5）收集水文、气象部门实时汛情，密切注视汛情发展趋势。

（6）收集和汇总灾情，在12小时内向县防汛抗旱指挥部报告。

（7）必要时请求县防汛抗旱指挥部给予抗洪力量、物资和资金等方面的支持。

3、橙色预警

（1）镇政府立即启动本级政府防汛应急处置预案，指挥部总指挥、指挥长等到位指挥，负责指挥协调水库、山洪抢险救灾工作。

（2）将险情等级和预警级别及时通知有关单位和受威胁群众，做好疏散撤离准备，必要时进行疏散撤离。

（3）切断有危险的室外电源，暂停户外作业。

（4）处于危险地带的单位应当停课、停业，采取专门措施保护已到校学生、幼儿和其他上班人员的安全。

（5）在3小时内向县政府和县防汛抗旱指挥部报告受灾信息，6小时内上报灾情和救灾信息，同时抄送县政府有关部门。

（6）及时收集汛情、险情和工情，对重大险情、灾情及时组织专家会商，提出合理建议，供领导决策参考。

（7）必要时，向县政府和县防汛抗旱指挥部请求部队参与抢险救灾。

（8）保护生命线工程，对无法转移的次生灾害源采取紧急防护措施，防治次生灾害发生。

（9）必要时，请求县防汛抗旱指挥部立即启动县级防汛应急处置预案，紧急调集抢险队伍、防汛物资等，迅即赶赴灾区，指挥协调抗洪、山洪抢险救灾工作。

4、红色预警

（1）镇政府立即启动本级政府防汛应急处置预案，镇指挥部总指挥和指挥长等到位指挥，负责指挥协调水库、山洪抢险救灾工作，全社会紧急动员，全力投入抢险救灾工作，进入紧急防汛期。

（2）将险情等级和预警级别及时通知有关单位和受威胁群众，立即进行疏散撤离，设置临时住所妥善安排撤离人员生活，最大程度地减轻灾害损失和人员伤亡。

（3）停止集会、停课、停业（除特殊行业外）；

（4）做好山洪、滑坡、泥石流等灾害的防御和抢险工作。

（5）在20分钟内向县政府和县防汛抗旱指挥部报告受灾信息，40分钟内上报灾情和救灾信息，同时抄送县政府有关部门。

（6）及时收集汛情、险情和工情，对重大险情、灾情及时组织专家会商，提出合理建议，供领导决策参考。

（7）必要时，由县政府和县防汛抗旱指挥部请求部队参与抢险救灾。

（8）保护生命线工程，对无法转移的次生灾害源采取紧急防护措施，防治次生灾害发生。
（9）做好群众思想工作，及时发布有关信息，稳定民心，使抢险救灾工作及时有序。

（10）请求县政府立即启动县级防汛应急处置预案，紧急调集抢险队伍、防汛物资等，迅即赶赴灾区，指挥协调抗洪抢险救灾工作。

4.8响应结束

降雨停止，河道水位降至正常水位时，由镇防汛抗旱指挥部请示县防办解除应急，经县防办同意后，县防汛抗旱指挥部发布解除应急命令，受威胁群众按照镇、村、组将命令逐级传达的原则传达到群众中去。

5人员转移

5.1人员转移安置原则

按照就近、快速、安全的原则，明确转移路线，明确安置地点，人员转移因地制宜，采取集中、分散相结合的方式。

5.2人员转移方案

当发布橙色预警信息指令时，居住在沿河两岸低洼地段或滑坡点及危房户人员，必须立即转移，转移安置工作遵循先人员后财产，先老弱病残人员后一般人员的原则，转移地点、路线以就近、安全为前提，对涉及转移安置的人员事先发放明白卡，将转移路线、时机、安置地点、责任人等有关信息明确到户到人，镇、村、组干部层层包干负责，妥善转移和安置好每个受灾农户，确保万无一失。

转移路线要避开跨河、跨溪或易滑坡等地带，不要顺着溪河沟谷上下游、泥石流沟上下游、滑坡的滑动方向转移，应向溪河沟谷两侧山坡或滑动体的两侧方向转移，要对转移路线、安置地点进行经常性检查，如有异常应及时修补或改变线路。

汛期，镇、村防指对本辖区人员转移实行动态管理，建立人员转移安置台账，在发生强降雨时，包保责任人须在岗关注，随时准备转移人员，接到转移指令，或发现山洪征兆时，立即组织人员安全转移。

5.3人员转移纪律

转移工作采取镇、村、社区干部层层包干负责的办法实施，统一指挥、安全第一，对工作不力、玩忽职守、延误汛情造成严重后果及妨碍防汛工作人员执行公务的按有关规定从严处理。

5.4转移安置保障

人员安置应本着就近、安全的原则，安置方式可因地制宜地采取借住公房、学校、非受灾户对口接收受灾户、投亲靠友、搭建帐篷等方式集中安置或分散安置，临时集中安置点应选择在居住地附近，坡度较缓，没有山体崩塌、滑坡迹象的山丘、台地，集中安置点要配备饮用水、食品、衣被等生活必需品和基本医疗保障。

5.5灾后处置

灾后应组织相关人员对受损房屋、周边环境状况等进行查看，确认安全后，组织转移人员有序返回。

6抢险救灾

6.1抢险救灾方案

汛期内要求各村及相关单位密切注意天气变化情况，采取有效措施，确保安全度汛，一遇暴雨或连阴雨，形成山洪、泥石流并发，极易成灾，各村及相关单位要迅速全面进入防汛临战状态，镇、村党政主要领导不得离开辖区，要坚守岗位，及时掌握防汛工作状态，了解汛情趋势，各级防汛责任人员，进一步检查落实各项防汛措施，一旦发生险情，镇、村防汛指挥机构要迅速启动山洪灾害防御预案，上报灾情，主要领导要深入一线，靠前指挥，按照防汛职责分工，带领抗洪抢险队伍，全力以赴抗洪抢险。

6.2抢险救灾准备

广泛宣传和培训山洪灾害法律、法规和防灾、减灾及地质环境保护科普知识，使干部群众了解山洪灾害的危害性和做好防灾、减灾及地质环境保护工作的重要性、必要性，树立防灾、减灾和地质环境保护意识，自觉投身到防灾、减灾斗争中。

为切实保障抢险救灾工作正常进行，镇、村防汛指挥机构要建立健全抢险救灾工作机制，储备一定的抢险救灾物资，用于保障和保证人民群众的正常生活、医疗。

6.3灾情处置方案

险情发生后，在及时向上一级防汛指挥部门报告的同时，应急抢险队立即投入抢险救灾，相关部门要按照各自职能，迅速开展抢险救灾工作，确保灾区人民群众的生命安全，尽量减少财产损失，一般按以下程序开展抢险救灾。

1、紧急疏散位于危险地带及危险建筑物内的人员，对紧急转移的人员作好临时安置，发放粮食、衣物，安排好灾民日常生活。

2、做好宣传和安全保卫工作，开展卫生防疫。

3、对可能造成新的危害的山体、建筑物等要安排专人监测、防御。

4、迅速组织力量抢修通信、交通、供电、供水等生命线工程，及时向上级部门报告灾情，请求援助。

5、尽快恢复正常的生产和生活秩序，组织开展生产自救和灾后恢复。

6.4基础设施应急保障方案

一旦发生险情，村山洪灾害防御工作组应及时向镇防汛指挥部报告，镇防汛指挥部接到险情后立即发布抢险救灾命令，镇抢险应急队按照工作职责迅速投入抢险救灾，镇基层治理综合指挥室负责山洪灾害、抢险救灾的信息收集上报工作，社会治理办公室负责受灾群众的基本生活安排、粮食、衣物救济、伤亡人员的清理、掩埋等工作。

6.5治安、卫生防御、灾后救助应急保障方案

卫生院负责抢险救灾过程中的医疗救护和灾后的人畜饮水消毒、卫生防疫等工作，派出所负责抢险救灾过程中的道路交通、社会治安管理等工作。

7保障措施

7.1落实责任

汛前，山洪易发区乡镇街道、村组织划定危险区，明确各站点监测、预警人员，落实包保责任人，对受威胁的人员实行网格化包保，编制人员转移方案，明确预警指标、转移路线、安置地点、责任人和联系方式。

各村及成员单位要认真履行工作职责，扎实做好山洪灾害防御准备工作，确保防治责任、防御预案、物资储备、抢险队伍、抢险措施“五落实”，凡因准备工作落实不到位造成重大损失的，镇党委、镇政府将严肃追究领导和责任人的责任。

7.2汛前检查

汛前，镇防指组织受山洪威胁的村组（企业）对所辖区域的监测预警设施进行全面检测，确保监测预警系统正常运行，对山洪灾害危险区进行排查，掌握受威胁人口数量、户数、耕地面积、房屋、固定资产等信息，填写转移安置计划表，绘制人员转移安置图，确定包保责任人，对水利工程、河道、地质灾害隐患点进行检查，有针对性地制定度汛方案，落实度汛措施。

7.3宣传教育及演练

镇、村防汛指挥机构充分利用会议、宣传册、宣传画、入户等手段，采用多形式、多途径，广泛向辖区群众宣传山洪灾害防治基本知识及防灾、减灾和自救保护知识，不断提高山洪灾害防治水平及群众避险能力。

在汛期来临之前，在每处灾害点开展突发灾害应急演练，使各级防汛责任人熟悉预案，受威胁区域群众了解预案，熟悉撤离路线和安置地点，在灾情来临之际能够迅速转移撤离。

7.4发放山洪灾害明白卡

每年汛期来临之前镇、村防汛指挥机构汛前检查辖区内薄弱环节，制定防御措施，切合实际完善山洪灾害防御预案。将受山洪灾害情况掌握到户、预警信息发布到户、责任落实到户，易发生山洪或滑坡地段，制作到户明白卡，将转移路线、安置地点、安置责任人等有关信息发放到户。

7.5制作安放标示标牌

在山洪灾害危险区设立警示牌，标明危险区情况、预警信号、转移撤离路线、避灾安置地点等，确保群众知悉预警信号、转移撤离路线、避灾安置地点。

7.6加强培训

在汛期来临之前制定山洪灾害防御预案并印发各相关单位，使各级防汛责任人熟悉预案，广大干部群众了解预案，熟悉撤离路线和安置地点，为预案快速启动创造条件。有计划开展实战演练，不断修改预案中存在的漏洞，使预案具有科学性、实用性、操作性。

7.7保障措施

7.7.1物资保障

镇平安法治办公室应按相关规定储备足额的防汛抢险物资，平时加强储备物资的维护管理，确保应急所需。

7.7.2通信保障

汛期前及时检查并汇报通讯受损情况，及时向电信、移动、联通等部门提出申请，组织协调对受损通讯设施的检修维护，保障汛期通讯及邮政畅通无阻，紧急情况下，充分利用广播、电视等媒体以及手机短信等技术手段发布信息，通知群众快速撤离，确保人民生命财产安全。

7.7.3应急队伍保障

汛前，根据实际，组建适应需求的应急队伍并登记造册。应急抢险队主要由山洪易发区的干部和群众组成。镇政府组织30人，每村均要组建10~20人的抢险队，镇级应急抢险队服从镇防指调遣，主要承担对防汛抢险设备要求高、专业性较强的防汛抢险任务，各村各单位应急抢险队必要时服从镇防指调遣。
表7.7-1镇级应急队伍成员一览表

	职务
	成员
	分工职责

	总指挥
	向剑华
	全面负责应急抢险工作

	指挥长
	唐剑
	负责现场应急抢险工作的指挥调度

	成员
	刘娟、谭其禄、谭代槐、罗应满、苏明进、王芝、李俊财、崔渝玮、杜贵洋、谭华祥、刘洪湖
	负责具体应急抢险工作的实施

	通讯保障组
	黄美忠、张爱民
	通讯员

	抢险救援组
	陈爱明、张述利、谭跃翔、王伯顺、朱  旺、吴沿和、陈思亨、谭小清、李治洪、黄美忠、谭  飞、刘  蔓、谭杨伟、谭洪念、谭小云、罗枭坚、谭渝川、向新江、马波涛、秦于牧、徐建波、刘飞杨、陈  琳、黎锋钢、谭长平。
	抢险员

	救援疏散组
	聂倍永、彭家兰、朱  锐、王帅杰、汪  鹏、马江平、龚维梅
	疏散员

7.7.4交通运输和电力保障

人员转移组负责抗洪救灾运输保障工作，调度指挥组负责转移灾民和财产所需的交通工具，组织救灾物品的运输，确保抗洪救灾人员和物资运输畅通，供电所负责抗洪抢险、抢排渍涝等方面的供电需要和应急救援现场的临时供电。

7.7.5医疗保障

卫生院负责防病治病和卫生防疫工作，组织开展医疗救护、疾病预防控制和卫生监督工作，报告、发布疫情信息，负责疾病防治经费、药品、器械的管理、使用和救灾药品的质量监督。

7.7.6治安保障

派出所负责维护治安秩序，打击各类违法犯罪活动，确保人员转移安置安全，做好交通疏导、交通管制以及救灾物资运输牵引等工作。

7.7.7经费保障

镇经济发展办公室、平安法治办公室分别向县财政局与县防办申请特大防汛抗洪应急资金，提出分配方案，报县政府批准后，及时审核下拨并监督实施，民生服务办公室、产业发展服务中心、卫生院等相关部门分别向县有关部门申请救灾等经费，用于灾民救济和恢复生产工作。

7.7.8技术储备与保障

镇防指要主动联系水利、国土、应急、气象、交通、农业、环保等有实践经验的专家，为防汛指挥决策提供技术支持，依托县防汛指挥系统建立相应的防汛技术信息系统，汛前，镇防指要对各级责任人和监测、预警、抢险等人员进行培训和演练，提高组织指挥能力和应急反应能力。

7.8附图

1、乡镇街道山洪灾害防御预案流程图。

2、镇级山洪灾害防御工作流程图。
[image: image1.png]CEIBRRRL
URRESSARTE

&

BNNEHAREEE
BRARRNR

4

it b i
BALLETREE

4

BARKRBES
BRAHTARS R

HARKE

BASRETAREARET
FTHXHLARA
BATEARESRRARE
BERWIERRBERTER

IR R
ERARIELE
BRRRARLIBERRE
REKmmEL

BEWERE
BanREIENEARET
RHHREREREN

BREARRE

REFRANIREHAHHT
BAFRHREREARIA
FOWNFERRARRIRY
THRIAR RS

BATHETEREARET
RBLBRA R AR B
WL RB AL R

[image: image2.png]SENRBUN. FEHHL
CHEX A LA RSB S E3)

Gk
(FSAAREHL PR EHHLL)

T4

AN

W

B & B o i)
B % of W S

BE 9 WA >
S W Sh
=5 =

西沱镇基层治理综合指挥室                   2025年6月10日印发